sseus oficios.

LEIRENA

Luum

1142

An autog'rapha sit, vel non, charta prima' ch'rcncnszls' foralis, quac z'n Archivo Publico z'n

vem'tm', dubz'tandum est. Si apographa, satís ante'qua credenda. Lcctz'oncs varias, quas adjungz'

mas, decerpsz'mus ca: Libro D. Joanm's Theotom'z',` monasterz'z' S. Crucz's pracsulz's, saeculo XIII

_conflato. l

\

In dei1 nomine'. Ego Alfousus gratia doi portugalencium rox comitis henrici et regiue tarasie tilius magui

quoque regis alfonsi nepes facio cartam de foro hominibus habitatorihus de leireirena”, hoc est. Si aliquis

disruperit domum alterius peitet quingentos selidos. Quod si fuerit miles cuius domus fuerit disrupta detur iude

medietas illi et alia medietas regi. Si uero fuerit peon duplet illi quod rapuerit et det quingentos selidos regi.

Siquis traxerit arma ferrea contra3 uicinum suum peitet'l sexaginta selidos et sanet damnum quod feceritcum

illis. Qui mactauerit hominem in uilla aut inter leirenam et heirenam riuulos et usque ad palacium randulfums

pectet quingentos selidos et,qui extra hos terminos hoc fecerit peitet'* scxaginta. Quicumque foras habueriut he

reditates sint cautate. Et si homines illorum calumpniam feccrint peitent quintam partem calumpnie per iudi

cium bonorum hominum. Et si habitator de leirena habuerit intencionem cum extraneo habeant iudicium in

ponte de leirena. Si aliquis homo fecerit iniuriam habitatori de leirena ante quam querat de illo directum duplet

illi quod iniuste fecit et peitet sexaginta selidos regi. Quicquid homo de leirena in terra sarracenorum lucratus

fuerit det quintam partem regi preter equos quos debetsaccipere alcaide de leirena et facere iude nouos milites

et dare his qui perdiderint suos. Miles de leirena stet pro meliore milite de tota terra regis iu iudicio, et peon

pro meliore peone. Mcrcator de leirena non det portaticum in terra regis. Vidua mulier militis dum bene uixerit

habeat iudicium militis. Post annum qui uoluerit uendere uel donare hereditatem suam habeat licenciam. Si mi

les conparauerit hereditatem peonis sit libera. Si peon de milite sit tributaria. Si miles per naturam ibi perdiderit

equum suum et recuperare non potuerit senper stet in foro militis. Alius uero miles qui non fuerit per naturam

si perdiderit equum stet in foro militis per duos annos. Deinde si non habuerit det racionem. Peon si hahuerit

equum sit miles si uult. Miles qui habuerit ibi equum sanum et non exierit in apilido det quinque selidos in

uiuo. Laborator sine equo det de unoquoque boue unum sextarium medium tritici et medium secunde. Postquam

habuerit quinque quinales dc uino det unum puzal. Montarius de zana det de uenato lumbum costale. Conicu

larius post unam uoctem det unum coniculum cum sua pellc. Mellitor det per annum unum almude de rnel1 et

unam libram de cera. Piscator de uilla qui ibi tiendiderit pisces det decimam partem. Piscator de foris de una

hestia det duos pisces et de peone unum. Qui uerbcrauerit saionem peitet uiginti selidos. De pugna que8 fuerit

1 nomiue domini. 5 rantluli

2 leirena 6 pectet

` 3 in uilla contra 7 melle '

ll pectet 8 qui
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infiado’ si miles fuerit uictus det decem solidos, si peon v“. Ataliem in hoc primo anno totam teneat rex, in aliis

medietatem teneat rex et aliam medietatem moratores. Placuit quoque mihi regell alfonso et lirmiter statui dare

terminos eidem castello leirene per circuitum incipiens a mari ab occidentali parte et a parte meridiana per ue

mm de alcobacia et perueniens ad fontem de soo. Et inde ad austrum per transit per taigiam et inde uadit ad

lumbam que est in medio de mendiga et inde ad cimalias de aluardos et ad cimalias de serra de maede perue

niens ad fontem de Santiz‘2 que est ad orientem. Ab orientali uero parte diuidens per castellum carrapatosum

per stratam et inde ad portum de aurem‘3 et inde ad antas uergens ad aquilonem Et ab aquilonari parte diui

dens per palumbarinumu et" indeu uaditu adu fontem “ deH raniau et inde ad souereiro de hrahamino et inde

descendit ad ocasum et ad mare per lumbam que est inter uiam que uadit de lourizal15 per comagaa ad leirenam

et alteram uiam que uadit ad cornagaiam et inde quomodo uadit ad lacunam que dicitur eruedosa et ferit in

mare. Totum uero ecclesiasticum ius de leirena cumle predictism terminisls suis “ do et concedo canonicis et mo

nasterio sancte crucis pro remedio anime mee. Ego Alfonsus portugalensium rex istos supradictos feros et termi

nos roboro et confirmo. Sub era in.“ c.a Lxxx.a : quos quicumque frangere uoluerit sit a deo patre maledictus et

excomonicatus et a liminibus sancte ecclesie sequestratus et cum iuda traditore domini“ in" inferno “ prostra

tusn et hoc statutum senper habeat firmitatem perpetuam Amen".

Magister albertus notuit. -Egasw moniz 1’ dapifer curie conf. —Aluarus petriz alferezeo conf. —Femandus

petriz conf. -Gunsaluus“ diaz test. -Martinus anaia test. -—Fernandus gutteriz22 test.zz

9 intiada 17 in ima inferni precipitatus

m Atalaiam 18 Amen. Amen. Amen.

1| regi 19 Egeas munii

ii sentit eo alferiz

13 ourcn 2| Menendusnmoniz conf. —Gondisaluus

H rium de aleten quomodo intrat in cabruncas et inde ad cortizoo ea goterriz test. itandultus zoleimaiz test. Martinus zouparrcl test. Petrus

15 laurizal gouuinas test.

IG desunt

AROUZI

tenent

1151 .

Charla autogràpha confirmationis Alphonsz' II textum hujus foralis nobis suppcdz'tam't. Ac

cesserunt lectz'oncs variae ex Lib. Foral. Ántíquor. S. Crucis, et ex Lib. Regestor. ejusdem

Alphonsz' II desumptae. '

In christi noniine. Ego Rex‘ lldefonsusl Portugalensisl Rex una cum uxore mea Regina domna Mahautazifa

cimus certam donationis et firmitudinis hominibus in castelle ille quod dicitur Arouzia morantibus cunctisque in

eo moraturis cum suis terminis cum montibus scilicet et fontibus et pascuis ruptis et non ruptis. Termini eius‘ ta

les sunta ab illo loco quem uocant armada de porco per illam amam. Et inde ad serram de miranda et postea per

cimas de Semedi et deinde per illo saxo et inde a couelos. Et ad illam prouam. Et per locum per quem marme

deiras fuit debellata Et inde per montems mioto. Et inde ad illam lumbam que est super foz1 de perilon. Et inde

a la lombas de sautelo. Et postea ad serram Donamus atque concedimus eis predictum castrum cum foris subse

quentibus. Homo agricola de uno boue unum quartarium reddat. El; de lino unum manipulum. De lino9 autem

nonam partem Et ipse agricola qui rationem dederit in cellario non det condatum de monte. Miles autem suam

rationem defendat et de suis hominibus habitantibus in hereditatem sua ‘°. Et si equm perdiderit usque ad duos

annos rationem defendat Et exinden si non potuerit equm habere det rationem Et si mortuus fuerit miles mulier

illius dum se bene continuerit sit honorata sicut in diebus mariti sui. Et si aliquis miles senuerit stet honoratus et

rationem defendat Sagittarius similiter faciat clericus qui ibi moratus fuerit stet in honore militum Et tributum

ecclesie reddatur Episcopo. Cunelarius de una morada quam in monte fecerit reddat unum conilium cum sua pelle.

Montarius de melle et cera det medium cubellum mellis aut redel de cera. Et‘2 qui peias posueritls inu monte"

ad uenandum d_et inde unum lumbum cum quatuor costis“. Et Si aliquis rausum cemiserit terciam partem calum

N.” 1 N.0 2

1 lldefonsus Port. 1 lldefonsue Port.

2 Mahalta 2 balla _

s Arouci ` 3 Aroczi

i cuius l cuius

marmeleiru 5 marmeleira

6 mole 6 monte

7 focz ` 7 focz

8 louba ‘ s louba _

e uino 9 uino .

10 hereditatem suam 10 hereditatem suam.

11 inde ' 11 inde

12 llle 12 llle ..

ut in monte posuerit ’ 13 in monte posuerit

N costas. . i ' ` k. .. '

"In?

M. L. Tom. I. 95
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pnie compouat. Et qui homicidium aliud tantum, sed si intus castellum contigerit15 Lxƒ' solidos. Homo qui alium

h'ominem ferierit intret in manus sibi et flagellis sicut fuerit iudicatum. Et iudici terre similiter faciat. Et qui iu

alienam domum per uim cum”i armis"i intrauerit16 triginta solidos componat. Homo qui pugnam fecen't et lancea

et clipeo x'” solidos tribuat. Qui nero cum porrina v solidos. Ille uero qui sagionem uilie ferire presumpserit x so

lidos reddat. Qui etiam iudicem ferierit aut pulsauerit mala mente xxfi" solidos componat. Ille qui de uicino suo

iniuriam” habuerit uicario uille querimoniam faciat. Et si noluerit emendare lpignoret illum pro uno solido. Et si

adhuc se emendare noluerit sepius illum pignoret de uno solido donec ueniat ad directum. Iste calumpnie supra

nominate stent in exquiritione bonorum hominum. Hanc firmitudinem facio et iure perhemni in forti statu suo esse

semper permitto atque concede. Qui ucro istud factum nostrum confringere'uohllerint19 sint maledicti dei omnipo

tentis et excomunicati ettsemper maledicti permaneant usque ad satisfaccionem. Facta stabilitatis carta in Mouse

Aprili2° Era ui* c.” Lxxxf' vuu.“ Nos supranominati qui hauc cartam iussimus facere et cum manus nostras robora

mus hec signa -. Qui presentes fuerunt hii21 sunt testes. Ego Fernandus petri dapifer curie conf. Ego Petrus pe

Iaiz signifer conf. Ego Alcaide Boderico Colimbrie22 conf.. Petrus test. Pelagius test. Menendus test.

Ego Rex Alfonsus23 et Regina Mafalda”. _Magister Albertus Cancellarius.

Ego Alfonsus II.us dei gratia Portugalensis Rex una cum uxore mea Regina domna Vrraca et filiis nostris”

Infantibus domno Sancio et domno Alfonso et domna Alionor illam cartam et illud forum quod Rex domnus Al

fonsus auus meus excellentissime memorie vobis populatoribus de Arouzi26 dedit et concessit coneedo uobis et

confirmo per hanc cartam meam quam precepi fieri et sigillo meo plumbeo communiri ut maius robur semper

obtineat firmitatis. Quo fuit fuit'7 facta apud Colimbriam Mense Nouembri sub Era nf cc.a 1.." v.a Nos supranomi

nati qui hanc cartam concossionis et confirmationis fieri precepimus coram subscriptis eam roborauimus et in ea

hec signa fecimus +++++.

' Qui aíTuerunt, Domnus Martinus iohannis signifer domni Regis conf. -Domnus Petrus iohannis maior

domus curie conf. -Domnus Laurencius suarii conf. -Domnus Johannes fernandiz conff-Domnus Fernandus

fernandiz conf. -Domnus Gomecius suarii conf. -Domnus Egidius ualasquiz conf. -Domnus Rodericus me

uendiz conf. -Domnus Poncius alfonsi conf. -Domuus Lopus alfonsi conf. _Vincencius menendiz, Martinus

`petriz, Petrus petri, test.

Domnus Stephanus Bracarensis Archiepiscopus conf. -Domnus Martinus Portugalensis Episcopus conf. -

Domnus Petrus Colimbriensis Episcopus conf. -Domnus Suarius Vlixbonensis Episcopus conf. --Domnus Suan'us

Elborensis Episcopus conf. -Domnus Pelagius Lamccousis Episcopus conf. -Domnus Bartolomeus Visensís

Episcopus conf. -Domnus Martinus Egitaniensis Episcopus conf. _Magister Pelagius cantor Port., Petrus gar

sie, Johanninus, test.

Gunsaluus menendi Cancellarius curie” -Fernanduszg suarii” scripsit”.

N.° l N.o 2

15 contingerit 15 contingorit

16 intrauerit cum armis` 16 intrnuerit cum :mais

'7 xxx 18 iniuria

18 iniuria 19 uoluerit

19 uoluerit 90 Aprilia

'20 Aprilís 21 hoc

21 hee i3 Adel'onsus

22 Gulimbriensis 23 mais

23 Aldefonsus 27 deal '

.Qi Hahahla 28 curie conl'.

9.6 Arnuzi 29 deest

27 docs!

"28 curie coul'.

2!! rlcest

FBESNU

rluuxe

"52

Ex codz'ce in Archivo Publico .s'ervato, ct título ‹‹Lib. II Regestorum Alphousi III”

ø'nszzqm'to (per-param quz'dcm, nam acta contz'nct tantum quamndam útquzlsítz'onum generalíum sac

cuh' XIII) texium hujus foralis hausz'mus. Mendosc dz'cz'tur datam anno 1122, quo nondum

Alphonsus I regz'a dz'gm'tatc erat decoratus. Anne 1152 (aew-a Mchxxx) absquc dubzb trz'buen

dum est, claríssz'me em'm patet causa mendl'. Medio (levo nota numeralz's x, apz'ce superposz'ío,

xL szym'ficabat : apiccm vcro ommz'sz't scríptor codicz's. Indc Mch pro MchxxX z'bí legítur.

In nomine sancte et indiuidue ti'initatis uidelicet patris et filii et spiritu sancti amen. Ego Rex A. regi portugalen

sis una cum uxore mea Regina intenda (sic) filia Comitis coptemociana (sic) et per concilium de fernam melendis et

adiutorium de Gonsaluo sousa una pariter cum filiis nostris qui exierint a nobi`s vobis homines de fresno qui ibi

`

*kw
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dem populatores estis sine illis qui uenerit ad populandum facimus cartulam sicut et fecimus per scripturam et

preceptum nostrum firmiter teneatis vt habeatis foro bono sicut habent alios homines cum meliores foros. Et non

delis michi nec a progenie mee nec a nullo homine pro homicidio nisi septima adpreciadura per concilio et per

manu de iudice. Et nullo pecto nec nulla callumnia non intret ibi meo meyrino nisi iudice de uestro concilio. El

nos homines de fresno nonfaciatis fossado nec detis fossadeira pro quo estis in fronteira. Ergo si uenerint mau

ros aut malos christianos a la terra socorrelos a poder : et non intret ibi nuncio nec manaria de nullo homo per

foro de fresno. Et qui in termino de fresno filia aliena rapuerit extra sua uoluntate que pectet a rrancuroso xxx

m.° et exeat homicieiro. Dono atque mando in toto meo regno per ubi habuerint hereditates et seruiant eis in

fresno. Mando qui militem de fresno occiderit pectet mil solidos. Egsi eum desornauerit pectet n solidos medios

ad militem et medios ad palacio. El per istum pignorem sine totis calupniis. Sed peones in morte aut in feridas

aut in rouso unum forum habeamus in villa. El dono uobis foro quod stet caualeiro de freyxeno pro infanzon de

alias terras in iudicio et in iuramento troncat super illos caualeros uilanos de alias terras in iudicio et in iura

mento cum duos iuratores. Et qui¡domum edificaueril aut uineas aut sua hereditate honorauerit et uno anno in

villa sederit et postea ad aliam terram fuerit quomodo seruiat illi totam suam hereditatem ubi habitantes fuerint.

Et si quesierit uendere uendat ad qui noluerit per foro de fresno. Et homines de fresno habuerint iudicio aut

iuncta cum homines de alias terras habeantmedianedo in parada uela de vales. Et omines qui de sua terra ex

ierint cum homicidio aut cum mulier ronsada uel cum alia calupnia qualibet sedeat nisi qui non adducat mu

Her aliena de benedictione, et tornet se ad seniore de fresno ut sedeat soltum et defenditum per foro de freseno.

Et siquis homo de quacumque terra cuminimic-itate aut cum pignora uenerit et in termino de fresno intratum

fuerit nullum inimicum post illum intraret et pignora tollerit aut male faciat quomodo pectet a senior de fresno

n solidos et duplet illa pignora aut alias liuores. Et qui omine de fresno pignorauerit et in concilio eum pecierit

et in concilium non pecierit directum quomodo pectet a senior de fresno Lx solidos et duplet illa pindra a suo

dono. Et omine de alia terra qui caualeiro de fresno descaualgar pectet solidos (sic). Et qui homine de fresno

presierit in prisione que pectet xxx m.° Et siquis homo de fresno presierit aliquid homo de alia terra pectet v so

lidos. Et si homine de fresno pro qualibet fiadura ad medio anno non requisierit quod sedeat soltum. Et si mi:

gratum fuerit sint filii et vxor sua liberi a fiaduria de benedictiones et de directum dare desuper calzudura ad

xxx dies. De fiaduria de auer qui habeat a dare quando dederit sedeat soltum : fiador de sanamenlo quando fia

dura fiar semper stet fiador ille et suos filios et si non habuerit filios qui receperat sua bona stet fiador semper.

Qui eyra disruporit pectet Lxa solidos et in istum non habeat palacium. Maurum qui fuerit christianum uel seruum

et ad fresno uenerit sedeat liberum. Hominem qui sua mulier laxauerit pectet l denarium et si mulier leixauerit

suum uirum pectet xxx morabitinos medios ad palacio et medios a suo marito. Et qui eam amparauerit a suo

uiro pectet x solidos cotidie Et de ista callumnia mediaad palacium. Et si fuerit mancipia in capillo aut cum

touca et uenerit rescando per illa cal et dixerit folam fudeume per nomine saluet se cum xu. Et si non potuerit

saluar pectet xx m.° et septima a palacio. Et si non uenerit rescando usque in tercium diem iuret siue tercium

et exeat de callupnia. De anno in anno quando uenerit nostro senor ad nostram uillam dcmus in sua parada u. 11.

panes et singulas octauas de ceuada et 1 denarium. Caualeiro qui suo caualo de cela morir aut mulier obierit aut

aliam adduxerit non faciat postea nec fazendeira usque ad anno. Mulier orfona non faciat postea nec fazendeira

usque habeat uirum. Mulier uidua non faciat postea nec fazendeira erga si habuerit filium in sua casa de xv an

nos. Et non soluant homines de fresno pignora pro senior nec pro meyrino nisi pro suo uicino. Et non dent

pousada pro foro de fresno non caualeiros non alcaldes non abbates non uiduas non pedoncs per manu de iudi

ce. Et qui uicino occiderit et in sua casa fugierit et post illum intrauerit et ibi mactauerit pectet ccc solidos. Et

qui mulier aliena ferir pectet ccc solidos et septima a palacio et a suo marito alios qui remanserint. Et palacio

de senior et de episcopo habeat callumniam et ecclesiam de istas tres qui irrumperit pectet mil solidos. El; qui

percusserit presbiter pectet n solidos et una medala de auro et si negauerit iuret eum v1 uicinos bonos et ille se

ptimo. Et omine de fresno qui fiador intrar et coutentor illi non iurar quale fiar pectet. Et si contemtor habuerit

mittat illum in manus et sine callumpnia et in sepo et exeat de fiadura. Et si noluerit recipere in sua presione

faciat testes de m uecinos et non respondat. In fresno palacio non det pesquisa per nulla callunia. E! si firmar

cum 111 alcaldes pectet et si non firmar non pecte. clericos qui migrauerint hereditent suos parentes qui magis

circa habuerint et ubi mandauerit suos aueres cum sua lingua ibi prestent. Et si sinc lingua obierint suos filios

hereditent aut suos parentes magis circa et dent illa tereia parte pro sua anima. Pelago nec monte non sedeat

defesso in fresno nequeinsuis terminis. Judex si noluerit colligere directum uel fiador super pignoram qui tenue

rit mactent illum sit (sic) tota callunia fora que pectemus singulas pelles de coneios quantosque ibi morauerint

qui de posta fuerint de dare. Et ipsum qui eum occiderit non det nichil et si ibi parentes habuerint salutent ei

et dent ei de segurancia super quatuor homines in centum centum morabitinos Et si hoc non fecerint exeant de

villa. Et qui eum colligerit aut anparar pectet c m.° et non prestet illi per mortem de homine aut per rouso. De

mulier qui callupnia habeat de occ solidos exeat de fresno et de suo termino pro inimico. Et qui lo colligerit
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pectet cce solidos et si non iuret eum xu que lo non coleo nec pane dedit illum. Per totum furtum qui fuerit

arracado per lide uel per ferro duplet ei cum LX solidos a rancuroso et nouenas a palacio. Ad quem demandarem

que homine matou a traicion lide et si caer pectet mil m.° et si non habuerit de que los peche faciant de illum

iusticiam quomodo de aleiuoso e de traidor, et sup (sic) exeat de fresno pro aleuoso et de suo termino et deribemle

las casas. Et per istam uocem uieinum ad uicinum det directum et non ad iudicem. Et qui istam uocem deman

dauerint primum iuret cum m parentes los magis circa qui in tota la uila fuerint qui lo non demanda por outra

malquerencia mais que matador en firidor foi de seo parente onde morreo, et si parentes non habuerit cum m

uicinos. Et si istum non iurar non respondeat illi. De sangui deroto de lansa ut de spada uel cultello qui cum

isto ferir et inde non morir pectet xxx m.°Ad iudice non li respondeat nadi sine rancuroso. Judex de anno in

anno sedeat. Judex prendat septima parte de callumpniis et de tota cousaqui sacauerit et si rancura habuerit de

illo senior det directum per manus de nostros alcaldes Qui ferir suo uieino cum petra aut cum fuste pectet xx

m.° si firmarem et si non firmarem iuret cum v uicinos. Si ferir cum manus aut mesar aut cum pede pectet uu

m.° si habuerit firma et si non habuerit iuret se v. Qui ferir suo uicino in la sanea de la ecclesia aut in concilio a

pregou ferido aut in apilido pectet Lx.a solidos medios alcaldes et medio a quereloso, sua calonia'quomodo sur

sum resonat. Toto homine qui insarrado fuere in sua casa cum armas a forcia pectet ecc solidos si firmarem. Et

si non iuret se quinto. Et dono uobis forum quod non habeatis seniorem nisi regem aut suo filio aut qui nos

concilio quesieritis Et si homine de fresno qui deseradado fuere per sua manu non pectet quomodo se tornet ad

suam hereditatem ubi illa fuerit sine nulla callupnia. Et toto homine de fresno qui heredado uiere en outra terra

non faga fossado nisi per foro de fresno. In fresno non det osas nec luitosa. Et de toto portadigo qui uenerit a

fresno uhi pousada prenderit prendat sua terciam, de caualos de mulos singulos solidos de boue et de asino u

denarios Qui toller pignos in casa pectet v solidos Qui toller in cale pectet x solidos Qui refertar iudicio de

alcalde pectet v morabitinos : vicino qui pedir fiel e lo parar a suo uicino et non uiner ad el pectet x solidos. Et

i uestros alcaldes iuzguem de sol a sol. Et si baralarem u uieinos et uiner alcalde et dixer encouto uos que nom

baraledes e non se calarem pectet 1 m.° De furto descuberto det a suo dono toto suo aut duplato et nouenas par

'tiant os alcaldes per medium cum palacio, et prendant illos alcaldes illas orellas et si alia uice furtar inforquent

illum. Toto uicino qui pedir de sigurancia cum m uicinos aut cum uno alcalde et non dederit pectet v m.° Et si

trasnoutar pectet x m.° Si dizer non habeo homine qui me leue super caho det fiador de 1..“ m.° fasta tercium

diem. Et si non dederit pectet 1..a m.° Et postea det rm fiadores in quatuorcentos m.° Et si non dederit prendant

illos alcaldes cum rancuroso et si non faceret cadat illos in periurium. Qui rancura meter ad alcalde et non lo

:regar a dereilo cadat in periurio. Et qui filia aliena leuauerit rabida et illa non fuerit de sua uoluntate adducant

illa ad medianeto et si fuerit a suos 'parentes pectet ccc solidos et exeat pro inimico. Et si fuerit cum suos qui

uenerit exeant ambos inimicos Et qui mulier aliena lcuauerit mittant illos ambos in manus a suo marito et fa

ciat inde sua uoluntate. Manc-ipia qui fuerit pedida rogado et altero se trameter et leuauerit per sua uoluntate

non colliant suos parentes sine prazer de suo sposo. Et si collerent pectet cce solidos et septima a palacio, et

exeant inimicos Todos cautes que poserem alcaldes asi sciam otorgados quomodo si iacuissent in carta per mau

damento de concilio. Et omine de fresno qui non fuerit cum suos uicinos in apilido pectet l m.° et si dixerit no

lo ouio iure cum uno uicino. Et per nostro foro de ecclesia nostra a bracara nichil damus nisi unum solidum.

Mulier uidua qui casar ante de uno anno pectet nu m.° a los alcaldes Vinea cum uuas quin a entrar caualo me

dium m.° o mulo o boi medium m.° o porco medium m.° o ouega medium m.0 ou cabra per v. r. m.° Per cam me

dium m.° E pos fur de fruita 1 solidum. E de dano de pam per oueias e de cabras per v. 1. oetaua, de boi e de bestia

e de porco senas octauas. Ego Rex A. qui istam cartam iussi facere scribere et legere et audire una cum vxore

mea et filios manus nostras roboramus et signum + faeio. Et si ego uel filios meos tam de meis quam de extraueis

qui istum meum factum disrumpere uoluerit sit maleditus usque in euum. -Era n.“ C.“ 1.1:.3 Hii sunt terminos de _

fresno per pandeira et quomodo uadit per alanta et inde pola fraga de uales et inde per castellum qui dicitur ferro

nium et inde pela foz de aretaes et inde a cima de pipa et inde al monte de durom et per cima de veyga da mataneia.

Faeta canam kalendas Januarii. Todo homine uel mulier de fresno a suo passamento mande fala, fasta sua metad o

quiser, et si passar sem ligua de por sua anima el quinto que lo heredar. `

Testes, Arehiepiscopus iohannis conf. -Gonsaluo de sousa conf. -Petrus fernandis conf. -Petrus palais

conf. -Egas fafilas conf. -G0dino fafilas conf. -Fernam eatiuo conf.

Todo clerigo que entrar en a ecclesia de frexeno per mano de concelo et de alcaldes de pascua a pascua

esto auemus per foro e se ante fezer per que ponelo fora. Toto uieiuo qui demandar pindra a seu uicino firme

e senom nom responda. v

Tota mulier de fresno que acharem cum marido alieno queimena por aleiuosa e tomem todo suo auer o

concclo pera lo castelo aquel que acharem cum ela peite x morabitinos pera lo castelo. Todo omem de fresno que

filar moler a forcia fazam del iustizia. Quem quizer mandar quer en concilio a omine de fera parte delo de sua

casa quen andar per la uilla pedindo com omem de fora parte 1 m. Alcaldes se o nom sacarem cadelis in peiurio.

SIVE FORALIA 381

Benedìcat deus ille qui notuit.

Et ista carta non tenebat sigillum de aliquo rege et erat litera facta sicut est ista de tribus manis et scribe

runt ibi istud modo que est scriptum sub forma de ista manu:

A. dei gratia Rex Port. et Comes Bolon. Concilio et alcaldibus de freyxeno salutem. Sciatis quod Ego con

cedo et do nobis uestros foros et uestros costumes et nestras canas sicut melius habuistis in tempore ani mei

Regis domni S. Datum Vimarane "I kalendas aprilis Era M.a cc.a Lxxx.“ v1.a

Et ista carta tenebat sigillum.

‘ lulu: quae in charta depicla erat inquisitore: in met-m descripserunt

MEIGION FBR)

usta-riuo

1152

In charta confirmationis ab Alphonso II concessa insertum hoc manet foraie, anno 1152

datum. In Libro Foralz'um /Inlz'quorum S.‘Cruczls', et in Libro Regestorum Alphonsz' II perpe

ram legitur annus 1122 aera MCLX) quo nondum Alphonsus I regnum adeptus fuerat. Ex iis

duobus codicibus ct ea: Libro II (sic dz'cto) Donatz'onum Alphonsí II lectiones varias hausz'mus.

In christi nomine. Ego Alfonsus Portugalisl Rex et uxor mea Regina Mahalta’, placuit nobis per bonam

pacem et uoluntatem ut faceremus cartam de bonos foros ad nos bonos homines de Meigionfrioa qui ibi populatis

et qui ibi sunt populatori usque in finem. In primo de unaquaque domo in uno anno reddatis xu denarios de

illa festa sancti Andree usque ad alia festa sancti Andree. Et de uestros bancos ubi uenditis carnes xn denarios.

De cauallo et de equa uendere xu denarios De asino v1 denarios De troxel‘ qui uenerit in caualo aut in equa

xu denarios De troer5 de asino vi denarios De pedone m denarios De pelle conelia m denarios De manto n

denarios De capa u denarios De sagia 1 denarium. De boue aut de uacca n denarios De‘capra aut oue 1 dena

rium. De porco aut de6 porca 1 denarium. De bragale1 I denarium. De coiros de bone aut de uacca I denarium.

De9 ulla re que se uendideritlo pro minus de xu denarios non prendatu portaticum. Et qui percusserit cum pu

nio‘2 clauso reddat xu denarios". De manu extensaM v solidos Pro effusione sanguinis vn solidos et medium. De

arma extensals per iram fora de casa Lx solidos. De“ ferida.‘6 per quam cadat vn solidos etn medium ". vestrum

ganadumle si fuerit ad pascendum fora nemo in19 illnm19 mittat manum suam per malam uoluntatem sine iu

dicio. Nullo homine de Meigionfriom non sit pignoratusi in omni21 mea terra nisi debitorezz aut fiadore”. Et qui

illum pignorauerit pectet nobis quingentos solidos et det ipsum auer duplatum ad suum dominum. Et qui nen

diderit“ aut conparauerit ullum auer in Meigionfrio25 ante concilium habeat illum liber et nemo sit ausus pos

tea requirere illum per male, etm reddatm suum portaticum sicut est scriptum. Et nullum caballarium” non ha

beat pausatamm ibi nisi per amorem cuius fuerit casa. Et nullus sagio sit ausus intrare in casa de burges per ma

lam uoluntatem sed si habuerit ibi directum petatm fiadorem qui faciat ei directum in quinque solidos et ille

burch mittat fiadorem in quinque solidis ad sagionem qui fecerit calumpniamso utal faciat directum ante iudi

cem qui erectum fuerit de concilio et ille index iudicet rectum iudicium inter illum sagionem et illum bnrg'es

qui calumpniam fecerit. Et si ille sagio intrauerit in casa dc hurges super istum pactum et ibi occisus fuerit non

pectet ipsam calumpniam. Et si occisus fuerit per occasionem pectet pro eo qui eum mactauerit ccc solidos Et

N.0 1 ‘ N.” a N.“ 3

i Port. i trosel l Porlugalensis

2 Mahalda 5 trosel 2 domna Mahaan

7 bracale 7 bracale s Megionfrio

a corio 8 corio i troixel

9 et de _ 9 et de 5 troixol

1o nenderit lo uenderit e deest

H prendant 11 prendant s corio

12 pugno 12 pugno H entensn

m solidos H extenm eo Megionfrio

H extento 15 extenta H uenderit

15 extenta 16 et feridam es Megionfrio

16 et leridam 17 deest ea pousatam

17 deui 18 ganatum ao calumniam
18 ganatum 19 deest A i

19 deest il omnia

il omnia ea debitorem

22 debitorem ea fiadorem

m fiadorom ei uenderit

ii uenderit eo sed rendat

es sed reddat 27 cauallarium

m pectet ea pectel

31 aut l 31 aul -M. L. TOM. 1. i ne

\_~~
~\
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ipsi homines de Meigionfrio tam longe uadant in apelido quomodo in uno die possint ire et in alio die reuerti”.

Et si n duo homines aut plus inter se fixam hahuerint*i et de pugno aut de palma aut de fuste se percusserint*5

.aut de capillis tractatis non habeat ibi sagio calumpniam ergo si se clamauerit unus de illis, et si clamorem non

feeerit non requirat inde calumpniam sagio. Et qui istos foros frangerit sit maledictus a deo et exeomunicatus

et eum juda traditore et cum diabolo et angelis eius in inferno in secula seculorum dampnatus". Amen”. Ego

A. 3” Portugaleusis Rex et uxor mea Regina Mahalta” uohis bonis hominibus de Meigionfrio hanc cartam de bo~

nos foros nostris manibus confirmamus. Facta carta mense februarii era'io mf” c.“° Lxxxx.“°.

Ego Alfonsus41 dei gratia Port. Rex una cum uxore mea Regina domna” Vrraca et filiis meis43 Infan

tibus domno Sancio et domno Alfonso et domna Alionor concede .uohis populatoribus de Meigionfrio istam

cartam et istud forum quod uobis dedit a'uus meus excellentissime memorie Rex domnus Alfonsus et illud uohis

confirmo. Et ut factum meum maius robur obtineat'H precepi fieri hanc cartam et eam feci sigillari meo sigillo

plumbeo. Facta carta mense Octobris45 apud Troncosum sub era MF ec.” Li* vf* Ego Rex supranominatus et uxor

mea et filii hanc cartam roborauimus et in46 ea*6 hec signa fecimus -I--|--|-l--|-.

Qui afluerunt, Domnus Marf7 iohannis signifer domini Regis conf. -Domnus Petrus iohannis _maionlo

mus curie conf. -Domnus Laurencius suarii48 conf. -Domnus Gomecius suarii” conf. -Domnus Gil ualas

quiz conf. -Domnus Johannes fernandiz50 conf. -Domnus Fernandus fernandiz51 conf. -Domnus Rodericus

menendiz”, Domnus Poncius alfonsi, Domnus Lopus53 alfonsi conf. _Vincencius menendiz, Petrus petri, Mar